
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  28 de junho de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2505

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024) ...................................................... 2
ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024) ................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2024) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2024) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2024) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2024) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2024) ............................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2024) ................................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2024) ............................................................ 7
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2024) ............................................................ 7
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2024) ............................................................ 8
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2024) ............................................................ 8
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024) ............................................................ 9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ............................................................. 10
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 10

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 56/2024) .............................................................. 10
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 55/2024) ............................................................. 11
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 57/2024) ............................................................. 13



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)

HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica a CHAMAMENTO PÚBLICO nº 002/2024, PARA
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS LOCAIS. Objeto: Credenciamento de artistas, bandas e grupos musicais
locais e regionais, nos variados estilos para possíveis e futuras contratações, com vistas a realizarem
apresentações públicas, durante os eventos realizados pelo município de Amélia Rodrigues-BA.
CREDENCIADOS: BARBARA MARIA DA SILVA COUTO, CNPJ: 20.879.576/0001-88, EMERSON CERQUEIRA,
CNPJ: 55.664.020/0001-59, MARINALDO RAMOS DOS SANTOS, CNPJ: 54.082.071/0001-00, MATHEUS
CARDOSO OLIVEIRA, CPF: 061.687.315-80 e PAULO VITOR SANTOS DE OLIVEIRA. CPF n° CPF:
048.776.735-71. Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: BARBARA MARIA DA SILVA COUTO. CNPJ:
20.879.576/0001-88. Objeto: Contratação de empresa para show a ser realizado pela BANDA FORROZÃO
KURIOSIDADE, para que se apresente neste município, na data 29/06/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional
festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. Valor Global: R$ 7.013,33 (sete mil, treze reais e trinta e três
centavos). Vigência de 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante

EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: EMERSON CERQUEIRA ALVES. CNPJ:
55.664.020/0001-59. Objeto: Contratação de empresa para show a ser realizado pelo cantor DOMINGOS
CANTOR, para que se apresente neste município, na data 29/06/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional
festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil setecentos e cinquenta e dois
reais e sessenta e três centavos). Vigência de 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 094/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: MARINALDO RAMOS DOS SANTOS. CNPJ:
54.082.071/0001-00. Objeto: Contratação de empresa para show a ser realizado pela BANDA SÓ D’PAN E LÉO
DIAS, para que se apresente neste município, na data 29/06/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade
junina de Amélia Rodrigues – BA. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e três centavos). Vigência de 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante

EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADO: MATHEUS CARDOSO OLIVEIRA. CPF n°
061.687.315-80. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo cantor GALEGUINHO OFICIAL, para que se
apresente neste município, na data 30/06/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia
Rodrigues – BA. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três
centavos). Vigência de 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADO: PAULO VITOR SANTOS DE OLIVEIRA. CPF
n° CPF: 048.776.735-71. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo Pagode do Miltinho, para que se
apresente neste município, na data 01/07/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia
Rodrigues – BA. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três
centavos). Vigência de 90 (noventa) dias. Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2024)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 010/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3643/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª. Srª. Secretária Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA:
MAXDIESEL DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Aditar o contrato nº
034/2024/AGRI, firmado em 08 de março de 2024, que tem como objeto MAXDIESEL DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA. CNPJ/MF: 08.997.756/0001-40. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS TIPOS: GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO,
ÓLEO DIESEL (S 10 e S 500), COM ENTREGA PARCELADA, CONFORME AS NECESSIDADES DAS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS/FUNDOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS,
EQUIPAMENTOS OU UTENSÍLIOS MOTORIZADOS DE PROPRIEDADE OU INTERESSE DO MUNICÍPIO DE
AMÉLIA RODRIGUES-BA. O valor global anual do contrato, em consequência da repactuação para fins de
reequilíbrio econômico-financeiro, passa para R$ 62.100,00 (sessenta e dois mil e cem reais), de sorte que os R$
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no
contrato primitivo. Data 01/04/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 025/2024. Objeto: Contratação de empresa para show
a ser realizado pela BANDA FORROZÃO KURIOSIDADE, para que se apresente neste município, na data
29/06/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. CONTRATADA:
BARBARA MARIA DA SILVA COUTO. CNPJ: 20.879.576/0001-88. Valor Global: R$ 7.013,33 (sete mil, treze
reais e trinta e três centavos). Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 026/2024. Objeto: Contratação de empresa para show
a ser realizado pelo cantor DOMINGOS CANTOR, para que se apresente neste município, na data 29/06/2024,
no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – Ba. CONTRATADA: EMERSON
CERQUEIRA ALVES. CNPJ: 55.664.020/0001-59. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil setecentos e cinquenta
e dois reais e sessenta e três centavos). Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 027/2024. Objeto: Contratação de empresa para show
a ser realizado pela BANDA SÓ D’PAN E LÉO DIAS, para que se apresente neste município, na data
29/06/2024, no “Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – BA. CONTRATADA:
MARINALDO RAMOS DOS SANTOS. CNPJ: 54.082.071/0001-00. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil
setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos). Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 028/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo cantor GALEGUINHO OFICIAL, para que se apresente neste município, na data 30/06/2024, no
“Arraiá da Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – BA. CONTRATADO: MATHEUS
CARDOSO OLIVEIRA. CPF n° 061.687.315-80. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos e cinquenta e
dois reais e sessenta e três centavos). Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3438/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 029/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo Pagode do Miltinho, para que se apresente neste município, na data 01/07/2024, no “Arraiá da
Lapa”, tradicional festividade junina de Amélia Rodrigues – BA. CONTRATADO: PAULO VITOR SANTOS DE
OLIVEIRA. CPF n° CPF: 048.776.735-71. Valor Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois
reais e sessenta e três centavos). Amélia Rodrigues - BA, 28 de junho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 56/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 40.000,00( Quarenta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 56

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

28/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021111 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2044 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

3.3.9.0.47.00.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas
40.000,00Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais
1704

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$40.000,00

40.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 28 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 55/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 103.479,74( Cento e
Tres Mil Quatrocentos e Setenta e Nove Reais e Setenta e Quatro
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 55

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

28/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

2001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
83.479,74Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 103.479,74

Total da Unidade  R$ 103.479,74

Suplementação por anulação de crédito III - R$103.479,74

103.479,74Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2049 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
103.479,74Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 103.479,74

Total da Unidade  R$ 103.479,74

103.479,74Valor Total Anulado R$

  

 

AMELIA RODRIGUES, 28 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 57/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 488.800,00(
Quatrocentos e Oitenta e Oito Mil Oitocentos Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 57

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

28/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021301 SECRETARIA DE SAUDE

2055 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
52.800,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
143.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.46.00.00.00Auxilio Alimentação
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 205.800,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
73.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
110.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 183.000,00

Total da Unidade  R$ 388.800,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$488.800,00

488.800,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

  

  

Página 1 de 2



Sexta-feira
2 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2505

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
63.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
66.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
46.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 275.000,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.600,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.32.00.00.00Material de Distribuição gratuita.
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 70.600,00

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA TIPO I E II

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
78.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
12.200,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
40.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
13.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 143.200,00

Total da Unidade  R$ 488.800,00

488.800,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 28 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)
	ATA DE SESSÃO (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 094/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 095/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 096/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 56/2024)
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 55/2024)
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 57/2024)



		2024-06-28T03:21:17-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




